
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1719      DEL 29/12/2020

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  GE.  PROSECUZIONE  DEL
CONTRATTO IN ESSERE CON LA DITTA GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.P.A.
- PERIODO 1.1.2021 - 31.12.2021 - EURO 136.533,38 [CIG: 8579328D6C]       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  GE.  PROSECUZIONE  DEL
CONTRATTO  IN  ESSERE  CON  LA  DITTA  GE  MEDICAL  SYSTEM  ITALIA
S.P.A. - PERIODO 1.1.2021 - 31.12.2021 - EURO 136.533,38 [CIG: 8579328D6C]   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 1342 del 20.11.2018 è stata aggiudicata 
la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) p.to 2) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.  per 
l’affidamento per il periodo di 36 mesi sulle apparecchiature di diagnostica per immagini in uso 
presso questa ASST per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2020;

dato atto che la Centrale Regionale Acquisti ARIA S.p.A. nel corso del 2020 ha inserito nella  
propria programmazione una procedura di gara per l’affidamento della manutenzione delle c.d. Alte 
tecnologie,  tra le quali  rientrano tutte  le apparecchiature oggetto del  contratto  di cui alla  citata 
delibera 1342/2018;

dato atto che nel corso del 2020 (come da nota prot. 50239/2020) è stato attivato da ARIA il tavolo 
tecnico per la stesura del capitolato per la procedura sopra descritta e che in data 07.09.2020 questa 
ASST ha fornito regolare riscontro al questionario dei fabbisogni proposto da ARIA S.p.A. (nota 
agli atti);

richiamato quanto previsto dalla normativa vigente a fronte della quale in presenza di procedura in 
essere o in programmazione da parte della Centrale Regionale ARIA S.p.A. non è possibile per le 
ASST procedere con procedure di gara autonome;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto altresì  che questa  ASST con determinazione  dirigenziale  n.  1445 del  05.11.2020 ha 
indetto  procedura  ponte  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  e  conduzione  delle 
apparecchiature elettromedicali,  tra le quali rientrano anche alcune delle apparecchiature oggetto 
del contratto di cui alla delibera 1342/2018;

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, più opportuno per la ASST procedere alla proroga del 
contratto in essere piuttosto che all’espletamento di qualsiasi altra procedura di affidamento i cui 
tempi risulterebbero incompatibili con la necessità di garantire continuità di manutenzione e con i 
tempi delle procedure in essere e sopra elencate;

tenuto conto che  sono tutt’ora  valide  le  motivazioni  tecniche  e  l’analisi  dei  rischi  condotta  a 
supporto dell’affidamento di cui al provvedimento n. 1342/2018;

vista la  nota  prot.  77792 del  10.12.2020 con la  quale  questa  ASST ha richiesto  alla  ditta  GE 
Medical  Systems  Italia  S.p.A.  la  disponibilità  a  proseguire  nel  rapporto  contrattuale  sulle 
apparecchiature indicate in allegato per un ulteriore anno (con possibilità di rescissione totale del 
contratto dopo i primi 6 mesi) richiedendo contestualmente la disponibilità a praticare migliorie sul 
contratto stesso;

richiamata la nota prot. 78864 del 15.12.2020 con la quale la ditta GE Medical Systems Italia 
S.p.A. nel riscontrare la comunicazione di cui sopra, ha dichiarato:
- di  confermare  la  disponibilità  a  proseguire  con il  rapporto  contrattuale  con decorrenza  dal 

1.1.20201 per 12 mesi;
- di  accettare  la  clausola  di  rescissione  anticipata  in  caso  di  aggiudicazione  di  procedura  di 

affidamento di nuovo contratto in capo a ASST o a ARIA S.p.A.;
- di non poter praticare ulteriori migliorie sul canone che risulta invariato dal 2018;

ritenuto, per i motivi riportati sopra, di
- rinnovare il contratto stipulato con delibera n. 1342/2018 con la ditta GE Medical Systems Italia 

S.p.A. per le  apparecchiature di cui all’allegato 1 al  presente provvedimento a fronte di un 
importo complessivo di € 111.929,00 (oltre IVA 22%); 

- confermare  la  clausola  di  rescissione  anticipata  in  caso  di  conclusione  delle  procedure  di 
affidamento di servizi analoghi in capo a ASST o a ARIA S.p.A.;

richiamato  infine l’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rinnovare  il  contratto  di  manutenzione  su  apparecchiature  di  diagnostica  per 
immagini in dotazione a questa ASST con la società GE Medical Systems Italia S.p.A. di 
Milano  per ulteriori 12 mesi, ovvero dall’1.1.2021 sino al 31.12.2021, a fronte di un canone 
complessivo  di  €  111.929,00  (oltre  IVA)  così  come  dettagliato  nell’allegato  1  [CIG: 
8579328D6C];

2. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto saranno assunte dal direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ing. 
Umberto  Nocco,  che  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 
136.553,38 Iva compresa, siano imputati sul bilancio aziendale n. 410310 come segue:

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Anno Aut. Importo
2021 5000 € 136.553,38



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1823                 DEL   28/12/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SU APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI
DI  PRODUZIONE  GE.  PROSECUZIONE  DEL  CONTRATTO  IN ESSERE  CON LA
DITTA  GE MEDICAL  SYSTEM  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.1.2021  -  31.12.2021  -
EURO 136.533,38 [CIG: 8579328D6C]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410310 5000           136.533,38

Altro: 

1



A.S.S.T. dei Sette Laghi S.C. Ingegneria Clinica

Inventario Matricola Tipologia Modello Ubicazione Data collaudo End of Life Tipo contratto Canone annuo

118060 A5109314 ECOTOMOGRAFO VOLUSON E8 POLIAMBULATORI OTTAGONO PONTE 08/04/2008 Full risk sonde incluse 5.500,00                                   

118061 SONDA ECOGRAFICA CONVEX 2D AB2 7D

118062 SONDA ECOGRAFICA CONVEX 4D H48621Z

118063 SONDA ECOGRAFICA ENDOCAVITARIA 6-12

114710 41828WS5 ECOTOMOGRAFO LOGIQ 3 POLIAMBULATORIO OTTAGONO PONTE 28/02/2007 Solo preventiva 570,00                                       

113084 A5197403 ECOTOMOGRAFO LOGIQ 7 PRONTO SOCCORSO CITTIGLIO 03/10/2006 Full risk sonde incluse 6.500,00                                   

113087 SONDA ECOGRAFICA SMP

137302 SONDA ECOGRAFICA M12L

108126 AS109312 ECOTOMOGRAFO LOGIQ 5 INFETTIVI 07/10/2005 Full risk sonde incluse 900,00                                       

108127 SONDA ECOGRAFICA LINEARE 10.0

108128 SONDA ECOGRAFICA CONVEX 3.5 C

108129 SONDA ECOGRAFICA SETTORIALE PHASED ARRAY 3.0

136365 A5109316 ECOTOMOGRAFO PORTATILE LOGIQ BOOK XP EU REUMATOLOGIA AMBULATORIO 13/05/2009 Full risk no sonde 2.375,00                                   

136982 A5197404 ECOTOMOGRAFO LOGIQ P5 OSTETRICIA/GINECOLOGIA CITTIGLIO 21/09/2009 Full risk sonde incluse 3.000,00                                   

136987 B5131009 ECOTOMOGRAFO LOGIQ P5 OSTETRICIA GINECOLOGIA 01/10/2009 Full risk sonde incluse 3.000,00                                   

144033 A5109319 ECOTOMOGRAFO VIVID S6 CARDIOLOGIA II AMBULATORIO 21/07/2011 Full risk sonde incluse 5.500,00                                   

144655 A5109320 ECOTOMOGRAFO VIVID I BT10 EMODINAMICA CIRCOLO P-1 14/10/2011 Full risk sonde incluse 2.900,00                                   

149064 B5131012 ECOTOMOGRAFO LOGIQ 7 RADIOLOGIA  PONTE 19/05/2014 Full risk sonde incluse 3.400,00                                   

149183 A5109323 ECOTOMOGRAFO VIVID E9 CARDIOLOGIA MONOBLOCCO 2 PIANO 26/09/2013 Full risk sonde incluse 7.500,00                                   

150869 B5131014 ECOTOMOGRAFO VIVID E9 CARDIOLOGIA  PONTE 19/05/2014 Full risk sonde incluse 7.000,00                                   

160736 A5109325 ECOTOMOGRAFO VIVID E80 AMB. CARDIOLOGIA I 29/05/2017 Full risk sonde incluse 2.720,00                                   

160737 SONDA ECOGRAFICA LINERARE 9L-D PROBE  

160738 SONDA ECOGRAFICA SETTORIALE M5Sc-D PROBE  

164357  6007094WX0 ECOTOMOGRAFO LOGIQ V2 RIANIMAZIONE LUINO 27/02/2018 Solo preventiva 600,00                                       

165038 AU60571 ECOTOMOGRAFO VIVID E95 CARDIOLOGIA MONOBLOCCO 2 PIANO 09/04/2018 Full risk sonde incluse 7.900,00                                   

165039 6016198WX0 ECOTOMOGRAFO VIVID IQ CARDIOLOGIA MONOBLOCCO 2 PIANO 09/04/2018 Full risk sonde incluse 2.900,00                                   

165040 SONDA ECOGRAFICA SETTORIALE M5Sc-D PROBE  

165041 SONDA ECOGRAFICA M5Sc-RS PROBE  

165042 SONDA ECOGRAFICA 4V-D PROBE  

165559 SONDA ECOGRAFICA 6VT-D PROBE CARDIOLOGIA I  AMBULATORIO  

ICPO0116 604014WX0 ECOTOMOGRAFO LOGIQ 5 BLOCCO OPERATORIO - PONTE 16/12/2016 Solo preventiva 600,00                                       

112925 A5109313 DENSITOMETRO OSSEO LUNAR PRODIGY REUMATOLOGIA  DAY HOSPITAL 26/07/2006 Solo preventiva 1.064,00                                   

143609 B5109305 TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO BRIGHTSPEED 16 RADIOLOGIA LUINO 01/07/2011 Full risk Tubo incluso 48.000,00                                 

143610 B5109306 WORKSTATION DIAGNOSTICA PER IMMAGINI ADVANTAGE WORKSTATION 4.4 01/07/2011

TOTALE 111.929,00                               

IVA 24.624,38                                 

TOTALE con IVA 136.553,38                               

Contratto di manutenzione GE pag. 1 di 1



GE Healthcare 
 
                          Via Galeno 36 
                          20126 Milano 
                          Italia 
 
                          T +39 02 26001111 
                          F +39 02 26001199 

 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 
Società con socio Unico, Capitale € 5.000.000 i.v. 
Sede Legale: Via Galeno, 36 – 20126 MILANO 
C.F. E Registro Imprese Milano 93027710016 – R.E.A. 1689710 – P.IVA 03663500969 
Società soggetta a direzione e coordinamento di General Electric Company 1/1 

 
SPETT.LE 
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 
SETTE LAGHI  
POLO UNIVERSITARIO DIREZIONE 
VIALE BORRI, 57  
21100 VARESE 

 
Milano, 11 dicembre 2020 

NS. PROT. 20-2537-ITO-mn 
 
 
 OGGETTO:  DELIBERA 1342 DEL 20.11.2018 PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 63 

COMMA 2 LETT. B) P.TO 2) DEL D. LGS. N. 50/2016, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, 

PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA DI DURATA TRIENNALE (1.1.2018 - 

31.12.2020), SULLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI IN USO PRESSO QUESTA ASST.  

RICHIESTA DISPONIBILITÀ ALLA PROROGA  

VS. PROT. 0077792 DEL 10/12/2020 

  
 
Il sottoscritto Antonio Spera nato a Potenza il 15/10/1967, in qualità di Legale Rappresentante della GE 
Medical Systems Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Galeno, 36 capitale sociale Euro 5.000.000,00 i.v., 
iscritta all’ Ufficio Registro delle Imprese C.C.I.A.A. Metropolitana Milano – Monza-Brianza – Lodi,  R.E.A. 
1689710 - P. Iva 03663500969 - Cod. Fiscale 93027710016, 
 
 
 

DICHIARA 

 
Che la Società GE Medical Systems Italia S.p.A. è disponibile a garantire il servizio indicato in oggetto  
sulle apparecchiature come da elenco del Vs. prot. 0077792 del 10/12/2020;  
 
per un periodo non inferiore a 12 mesi (con eventuale possibilità di rescissione anticipata che 
comunque non interverrà prima del 31.05.2021) nelle more dell’espletamento delle procedure di 
affidamento di un nuovo contratto, siano queste in capo a ARIA o alla stessa A.S.S.T.; 

 
alle condizioni economiche attualmente in essere, rif. Vs. delibera 1342 del 20.11.2018 (ns. rif. 
contratto nr. 433A24). 
 

 

In fede. 

 
GE Medical Systems Italia S.p.A. 
Ing. Antonio Spera – Legale Rappresentante 
f.to digitalmente 

 
 
 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1719 del  29/12/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SU APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI
DI  PRODUZIONE  GE.  PROSECUZIONE  DEL  CONTRATTO  IN ESSERE  CON LA
DITTA  GE MEDICAL  SYSTEM  ITALIA  S.P.A.  -  PERIODO  1.1.2021  -  31.12.2021  -
EURO 136.533,38 [CIG: 8579328D6C]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2020-12-31T16:26:10+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




